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Honorable
JUEZ CONSTITUCIONAL (REPARTO) PAL.ACIO DE JUSTICIA

MEDELL!N

REFERENCIA: Accion de Tutela de LUISA FERNANDA BENJUMEA LEMA contra
la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA Y LA COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL.

VINCULADOS: INTEGRANTES OPEC 40828 CONVOCATORIA 990 AL 1131,
1135, 1136, 1306 A 1332 DE 2019 TERRITORIAL 2019.

Yo LUISA FERNANDA BENJUMEA LEMA identificada con C.C. No0.32.242.486
domiciliada en la ciudad de Medellin, por el presente escrito me permito instaurar
Accion de Tutela para salvaguardar mis derechos constitucionales fundamentales
al debido proceso, al mérito, a la participacion en el ejercicio de cargos y funciones
ptiblicas, al empleo, al minimo vital, contra la entidad de orden nacional COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en adelante CNSC, v la Fundacién Universitaria
del Area Andina, en adelante, AREANDINA, a fin de que previo los tramites de ley
se me tutelen y amparen los derechos fundamentales invocados vulnerados por las
accionadas, resultado del concurso publico de méritos de la convocatoria 990 al
1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 Territorial 2019. Al no valorarse por parte
del AREANDINA en la prueba de valoracion de antecedentes en el item de
Educacion Informal, el diplomado de “verificador de las condiciones de habilitacion de
prestadores de servicios de salud”, negando los puntos posibles que daba este item.

1. HECHOS:

1.1 La CNSC, Mediante convocatoria pablica abrié concurso de méritos, para
proveer definitivamente los emplecs vacantes pertenecientes al Sistema de
Carrera Administrativa de la Planta de personal de la ALCALDIA DE
ENVIGADO, proceso inscrito en los “990 AL 1131, 11351136, 1306 A 1332 DE
2019 TERRITORIAL 2019." Compilado en el Acuerdo No CNSC 20191000001936
del 04-03-2019.

1.2 La actora se presenté y participo para la OPEC 40828, que ofrece una vacante,

clasificando en la prueba eliminatoria y superando las pruebas de conocimiento,
encontrandose en este momento en la etapa de valoracion de antecedentes.

1.3 La OPEC 40828 a la que se presentd la actora presenta la siguiente

informacioén:
Nimero de OPEC 40828
Nivel Profesional
Grado: 4
Denominacion: Profesional universitario

Propdsito  principal
empleo:

del

Realizar las actividades juridicas pertinentes para la ejecucion y el
acompafiamiento de los pracesos de contratacién, de acuerdo al monto
establecido y el tipo de contratacién que le sean delegados, con el fin de dar
cumplimiento a las disposiciones legales.

Funciones del empleo

1. Realizar estudios e investigaciones relacionados con las materias de su
competencia en el drea de desempefio, de acuerdo con las politicas y
disposiciones Institucionales, con el fin de proponer la implementacién
de procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar a
prestacidn de los servicios a su cargo.

2. Desarrollar las acciones pertinentes para el logro de los objetivos y
metas propuestas en la dependencia, aplicando los conocimientos
propios de su disciplina profesional, con el fin de contribuir en la
formulacién, ejecucidn y control de los planes, programas y proyectos
institucionates.




10.

1.

12.

13.

14.

15.

16.

Elaborar los informes requeridos sobre su drea de desempefio, de
manera que se evidencie la gestién administrativa y la ejecucion de los
planes, programas y proyectos.

Participar en la identificacién y evaluacién de los riesgos que afectan a
cada uno de los procesos del drea, aplicando los conocimientos que sean
necesarios dentro del andlisis y ejecucién de los estudios e
investigaciones que hacen parte de los mismos, desarrollando las
acciones que deban adoptarse para el mejoramiento y mantenimiento
continuo de los procesos de la Institucion

Hacer seguimiento a los procesos, proyectos y programas bajo su
responsabilidad, a través de las herramientas que disponga fa entidad,
con el fin de asegurar ef cumplimiento de las metas institucionales.
Brindar apoyo juridico en los procesos de contratacién de los diferentes
seguros, de acuerdo al monte establecido y el tipo de contratacidn,
analizando, evaluando y recomendando sobre la favorabilidad técnicay
legal de las propuestas presentadas.

Mantener actualizado el sistema de informacién del drea de desempefio
en los asuntos que te sean delegados, con el fin de dar cumplimiento a
las directrices establecidas por los entes de control y para que la
comunidad cuente con informacién actualizada de la ejecucién de los
dineros publicos.

Elaborar las ordenes de pagos generadas en el despacho de la
secretaria, dando cumplimiento a los requisitos legales exigidos, con el
fin de que se soporte correctamente los pagos ejecutados.

Realizar las acciones pertinentes para la elaboracidn, ejecucidn y
seguimiento de los convenios de practicas con universidades e
instituciones para el trabajo y desarrollo humano, tramitando los
certificados de  disponibilidad y  registros  presupuestales
correspondientes, con el fin de que se desarrolle adecua

Gestionar los certificados de disponibilidad y registros presupuestales
de los procesos contractuales que le sean encomendados por su jefe
inmediato, con el fin de velar porgue se cumpla con los requisitos
legales exigidos

Representar judicial y extrajudicialmente a la secretaria general en los
procesos administrativos que le sean asignados a su cargo, con el fin de
asegurar la legalidad de los procesos y defender los intereses de la
Administracién Municipal.

Velar porque los servidores encargados de informar oportunamente los
contratos del Municipio al Sistema Electrénico de Contratacién Publica
- SECOP, Gestidn Transparente y Portal unico de Contratacidn cumplan
con los lineamientos estipulados por la normatividad vigente aplicable
Contribuir en la implementacién, mantenimiento y mejoramiento
continuo del Sisterna de Gestidn de |a Calidad y el Sistema de Control
interno, participando y respondiendo a las actividades, estrategias y
programas definidos por fa Administracidn Municipal, con el objetivo de
dar cumplimiento a las metas y objetivos de la Institucién.

Realizar |a supervision e interventoria de los contratos que se fe asignen,
de conformidad con la normatividad aplicable, 1a naturaleza, el drea de
desempefio y el alcance de las funciones del cargo, haciendo el
seguimiento de [a ejecucidn de los proyectos y velando porque los
objetivos propuestos sean alcanzados.

Cumpilir con las disposiciones existentes en materia disciplinaria, sobre
Derechos, Deberes, Prohibiciones, Inhabilidades, Incompatibilidades y
Conflicto de Intereses, de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el drea de
desempefio del cargo.

Las demds funciones que le sean asignadas por la autoridad
competente, que correspondan a la naturaleza del cargo vy al drea de
desemperio.

Requisitos de Estudio:

Titulo de formacién Profesional en las disciplinas académicas del nicleo
basico del conocimiento: NBC Derecho y Afines.

Requisitos de Experiencia:

Veintidds (22) meses de Experiencia Profesional relacionada con las
funciones del cargo.

Vacantes:

Dependencia: Secretaria General, Municiplo: Envigado, Total vacantes: 1




1.4 Superadas las pruebas de conocimientos y continuando en el concurso, la
actora registro la siguiente valoracién de su hoja de vida en la prueba de
antecedentes. No puntuando en el item de “educacién informal’, debido a la no
valoracion del diplomado de verificador de las condiciones de habilitacién de
prestadores de servicios de salud,

CRITERIO PUNTAJE
Educacién formal 20.00
Educacién informal 0.00

Educacién para el trabajo y el) 000
Desarrollo Humano
Experiencia Profesional / Profesional | 30.00
relacionada

Resultado de la Prueba 50.00
Ponderacion 20%
Resultado ponderado 10

Con esto obtuvo un resultado de 70.45 puntos, ubicandose en la segunda
posicion

1.5 La puntuacién del item de educacion informal de la prueba de valoracion de
antecedentes, establecido en la convocatoria esta dada de la siguiente manera:

Intensidad horarig Puntaje maximo
160 o mas horas 10

Entre 120y 159 horas 8

Entre 80 y 119 horas 6

Entre 40 y 79 horas 4

Hasta 39 horas 2

1.6 Conforme lo relatamos en el punto anterior, el AREANDINA no valoro y por tanto
no puntué el diplomade de 162 horas de verificador de fas condiciones de
habilitacion de prestadores de servicios de salud, pues segun su argumento
notificado el pasado 17 de septiembre, en respuesta a la reclamacion ejercida
por la actora en el marco del convenio, considero que el diplomado “No tiene
relacién con las funciones del Empleo a proveer’

DEL CERTIFICADO QUE NO FUE VALORADO Y PUNTUADO A LA ACTORA

1.7 DIPLOMADO DE 162 HORAS DE VERIFICADOR DE LAS CONDICIONES DE
HABILITACION DE PRESTADORES DE SERVICIOS DE SALUD, OTORGADO
POR LA UNIVERSIDAD CES. En la valoracién de antecedentes ei diplomado
en referencia, no fue validado para puntuacién debido a que, segun el
AREANDINA, no tiene relacion con las funciones del empleo a proveer,
situacién que considera la actora no tiene sustento técnico y por tanto realizé
reclamacion en los términos establecidos en el convenio, ratificando su decision
de no valoracion el AREANDINA en respuesta del 17 de septiembre.

1.8 Es claro para la actora que el AREANDINA, al considerar como criteric que e!
diplomado de “verificador”, no se acepta porque no tiene relacién con las
funciones del empleo a proveer, cometié un error al valorar en tal sentido este
item, porque no hizo un analisis profundo de la pertinencia del contenido
académico del diplomado, con las funciones del cargo ni mucho menos con la
dependencia (Secretaria General) donde se cumplira dichas funciones.



DE LA RELACION DEL CONTENIDO DEL DIPLOMADO DE VERIFICADOR
CON LAS FUNCIONES ESENCIALES A CARGO DE LA ENTIDAD
TERRITORIAL MUNICIPAL

1.9 En lo referente al diplomado de “Verificador de las condiciones de habilitacion
de los Prestadores de Servicios de Salud”, tal y como lo establece la Universidad
CES (hitps://www.ces edu.co/educacion continua/diplomado/diplomado-de-
verificadores-de-cumplimiento-de-las-condiciones-de-habilitacion-en-ips-
online-2/), este se estructura de la siguiente manera:

“Objetivo

Formar integralmente a los Profesionales del Sector Salud, interesados en trabajar
con los Entes Territoriales; como responsables del proceso de habilitacion en el
marco del desarrollo del SOGCS en todos y cada uno de sus componentes;
cumpliendo las obligaciones normativas, competencias y lineamientos requeridos
por el Ministerio de la Protecciéon Social.

Dirigido

Profesionales de diferentes disciplinas que se desempefien en empresas que hagan
parte del Sistema General de Seguridad Social en salud o independientes gue
participen como asesores, consultores y expertos del Sistema Obligatorio de
Garantia de Calidad; igualmente, para otros profesionales con interés en este
tema (Negrilla fuera de texto)

Descripcion

El Sistema Unico de Habilitacién, como componente del Sistema Obligatorio de
Garantla de Calidad, debe ser entendido comao la entrada de las Organizaciones al
Sistema de Calidad; por considerarse como la base fundamental en el cumplimiento
de las condiciones minimas que las instituciones deben tener para la prestacion de
servicios, permite garantizar la proteccién y seguridad del usuario y/o paciente en el
proceso de atencion.

El diplomado “Verificador de las condiciones de habilitacion de los Prestadores
de Servicios de Salud” otorgado por ta Universidad CES, se enmarca en los
componentes que conforman el Sistema Obligatorio de Garantia de la Calidad
en la Prestacion de los Servicios de Salud, definido en el Decreto 780 de 2016
(Decreto Reglamentario del Sector Salud), como:

“Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad en Salud (SOGCS), es el conjunto de
instituciones, _normas, requisitos, mecanismos y procesos deliberados v sistematicos
del sector salud para generar, mantener y mejorar la calidad de servicios de salud del
pais.” (Subraya fuera de texto)

Es decir que el diplomado se enmarca en el estudio de la normatividad del sector
salud, especificamente en lo concerniente al campo del conocimiento de Ia
normativa asociada a la prestacion de los servicios de salud. Es importante en
este punto sefalar, que una de las competencias de mas relevancia definidas
por ley a las entidades territoriales del nivel municipal, es la garantia de la
prestacion de los servicios de salud a su poblacién objeto, asi como la
inspeccion y vigilancia a los prestadores de servicios de salud y la asesoria y
asistencia técnica a los prestadores de su jurisdiccién. (Extraido del Compendio
de Competencias y Responsabilidades para la Gestion Territorial y Participacidn Social
en Salud. Ministerio de Salud y Proteccién Social)




Es claro que el diplomado aborda la normativa que regula la prestacion de los
servicios de salud, servicio publico esencial de competencia de las entidades
territoriales del nivel municipal y por ende en el caso de la administracion
municipal de envigadec transversal a las funciones de la Secretaria General,
secretaria donde se desarrolla las funciones del cargo de la OPEC 40828

La administracién municipal de envigado define de manera explicita la
transversalidad de la Secretaria General en el cumplimiento de las funciones del
municipio, en la pagina web de la Alcaldia de Envigado
{hitps./iwww envigado.gov.cofsecretaria-general#/estructura-
administrativa/objetivos-y-funciones) se encuentra establecido el objeto y las
funciones de dicha secretaria, de la siguiente forma:

“La Secretaria General es la responsable de adoptar y ejecutar las medidas que tome
fa Administracion Municipal para el manejo y desarrollo def personal; para lgs procesos
de adquisicion_ vy suministro de los recursos maleriales; para la organizacion,
consecucion, conservacion y asegurarmiento de los bienes muebles e inmuebles; para
el manejo de la informacion y ef archivo del Municipio; y mantener lineas de
coordinacion y comunicacion al interior de fa Administracion, ejecutando las actividades
que le carrespondan para el cumplimiento de los procedimientos establecidos. La

Secretarfa General cumple un rof muy importante dentro de fa Administracion, pues es
la encarqada de brindar el apoyo logistico y tecnolégico necesario para que las demds

dependencias funcionen y cumplan con el objeto social encomendado.”

Funciones

1.Asistir_al Alcalde en Jas funciones de direccitn vy coordinacidn de Ia
Administracion Municipal.

2.Dirigir los procesos confractuales necesarios para la provision de los bienes y
servicios y el desarrollo de las funciones del Municipio.

8.Coordinar la actividad administrativa de las diferentes dependencias de la

Administracién Municipal proporciongndoles una adecuada orientacion técnica,
de_tal manera que se qarantice fa provision de los bienes y servicios y la
efecucion de [os programas vy proyectos a cargo de estas.

L (Subraya fuera de texto)

Es claro que el diplomado aborda la normativa que regula la prestacion de
los servicios de salud, servicio publico esencial de competencia de las
entidades territoriales del nivel municipal y por ende en el caso de la
administracion municipal de envigado transversal a las funciones de la
Secretaria General, dependencia en la cual se desarrollan las funciones del
cargo de la OPEC 40828

DE LA RELACION DEL CONTENIDO DEL DIPLOMADO DE VERIFICADOR
CON EL PROPOSITO Y FUNCIONES DEL CARGO

1.10  Enlo que respecta al propdsito general que se definen para el cargo de nivel
profesional, grado 4, cédigo 219, OPEC 40828, el cual se encuentra adscrito a
la Secretaria General de la Administracién municipal de Envigado, se tiene:

Propésito General

‘Realizar las actividades juridicas pertinentes para la ejecucion _y el

acompafiamiento de los procesos de contratacion, de acuerde al monto




establecido y el tipo de contratacién que le sean delegados con el fin de dar
cumplimiento a las disposiciones legales”

Entre algunas de las funciones especificas definidas para el cargo

Funciones

‘Representar judicial y extrajudicialmente a la Secretaria General en los
procesos administrativos que le sean asighados a su cargo, con el fin de

asequrar la leqalidad de los procescs y defender los intereses de la

Administracidon Municipal”

‘Realizar la supervision e inferventoria de los conirafos que se le asignen, de
conformidad con la normatividad aplicable, fa naturaleza, el 4rea de desempefio
y el alcance de fas funciones del cargo, haciendo el seguimiento de fa gjecucion
de los proyectos y velando porque los objetivos propuestos sean alcanzados.”
(Subraya fuera de texto)

Es claro por tanto que el cargo de la OPEC 40828, tiene como proposito general
las actividades juridicas relacionadas con la contratacién de los bienes y
servicios inherentes a las obligaciones de ia administracion municipal, bienes y
servicios entre los que podemos encontrar con mayor preponderancia, los
concernientes a temas relacionados con los servicios de salud. De ahi la
relacion y la pertinencia del diplomado en discusién, con las funciones del cargo
de la OPEC 40828.

La contratacién estatal no se puede aislar del conocimiento respective de los
diferentes elementos juridicos que rigen la provisién de un determinado bien o
servicio, en este caso no se puede aislar, para el cargo de la OPEC 40828 del
régimen juridico que enmarca la provision de uno de los servicios esenciales del
estado y de la administracién municipal como lo es la prestacién de los servicios
de salud.

Al partir de la definicion de “relacién”, criterio que se establece en el concurso
para la aceptacion de los certificados de educacién, en este caso del diplomado
objeto de la reclamacion, la Real Academia de la Lengua establece esta
definicion como “conexion o correspondencia de algo con otra cosa’, un
diplomado enmarcado en las normas que rigen |la prestacion de los servicios de
salud, no se puede considerar sin conexidén o no relacionado con los procesos
de contratacién de una entidad territorial, no es sino verificar en el portal de
contratacion SECOP, fa cantidad de contratos relacionados con la provision de
servicios de salud que ha suscrito la administracién municipal de Envigado, para
entender dicha conexion o relacién

Asi mismo en las funciones especificas del cargo de la OPEC 40828, se
encuentra la ‘“representacion judicial y extrajudicial de la administracion
municipal”, funcién que estd intimamente relacionada con el conocimiento de
las competencias y responsabilidades de la administracién municipal, siendo la
garantia de la prestacion de los servicios de salud una de las competencias de
mayor preponderancia de la administracién municipal, ya que enmarca todo lo
concerniente al derecho fundamental a la salud. Por tanto, un diplomado
enmarcado en las normas que rigen la prestacién de los servicios de salud, no
se puede considerar sin conexién o no relacionado, con la funcién de la
‘representacion judicial y extrajudicial de la administracion municipal”.

E! diplomado como “Verificador de las condiciones de habilitacidn de los Prestadores
de Servicios de Salud” busca dotar al profesional en Derecho con conocimiento
en normativa del sector salud, lo cual permite que la asesoria juridica y
asistencia técnica que se realice dentro de la administracion y a los entes
externos, se encuentre enmarcada en soluciones eficaces y practicas, para que
las partes puedan lograr resolver sus inquietudes de manera técnica y de esta
forma, lograr un exitoso desempeiio profesional y laboral, caracteristicas que se
enmarca dentro de las competencias de la secretaria general en lo concerniente



a . “Coordinar la actividad administrativa de las diferentes dependencias de la

Administracién Municipal proporcionéndoles una adecuada orientacion técnica, de tal
manera que se garantice la provision de los bienes y servicios y la ejecucion de los
programas y proyeclos a cargo de estas.”

Dentro de los componentes del diplomado, como se puede evidenciar en el
contenido tematico que se puede verificar en la pagina web de la Universidad
CES (https:/iwww.ces.edu.co/educacion-continua/diplomado/diplomado-de
verificadores-de-cumplimiento-de-las-condiciones-de-habilitacion-en-ipsonline-
2/), se encuentran las tematicas de liderazgo, trabajo en equipo y ética.
Temdticas que hacen parte de las competencias comportamentales comunes a
todo servidor publico (Decreto 815 de 2018).

Es por tanto que un analisis a profundidad de las tematicas del diplomado
evidencia |a total relacién existente entre los contenidos del curso, las funciones
del cargo de la OPEC 40828 y las funciones esenciales de la Entidad Territorial
municipal.

SOBRE EL DERECHO DE RECLAMACION EN MARCO DEL ACUERDO DE
CONVOCATORIA CUYA RESPUESTA NO LE FUE FAVORABLE A LA ACTORA

1.11 La actora ejerciendo el derecho de reclamacion establecido en el Acuerdo de
convocatoria, debido a las inconsistencias presentadas, realizo en la plataforma
SIMO la respectiva reclamacion sobre la prueba Valoraciéon de Antecedentes
con fecha 24 de agoste de 2021 “asunto: Reclamacion valoracion de
antecedentes”.

1.12 Larespuesta de la accionada Fundacién Universitaria del Area Andina, no le
fue favorable a la actora, como consta en la respuesta dada el 17 de septiembre
de 2021. En la respuesta a la reclamacién como se ha referenciado el
AREANDINA considerd que el diplomado “Verificador de las condiciones de
habilitacion de los Prestadores de Servicios de Salud” no tiene relacién con las
funciones del cargo a proveer, toda vez que segun el AREANDINA EL objetivo
del diplomado “se encuentra orientadc a la formacioén integral de profesionales del
sector salud, como responsables del proceso de habilitacion en ef marco dsl desarrofio
del SOGCS, cumpliendo las obligaciones normativas, competencias y lineamientos
requeridos por ef Ministerio de la Proteccién Social; y, en consecuencia, considerando
que el propdsito general del empleo consiste en ‘realizar las actividades juridicas
pertinentes para la ejecucion y el acompafiamiento de los procesos de contratacion, de
acuerdo al monto establecido y el tipo de contratacién que le sean delegados, con ef
fin de dar cumplimiento a las disposiciones legales. *, no es posible inferir la relacion
directa con el propésito seflalado ni con sus funciones especificas y, por lo tanto, no
puede ser objeto de validacion para la etapa de Valoracion de Antecedentes.”. Criterio
que como se ha evidenciado en esta accion, carece de fundamento.

2. PRECEDENTE CONSTITUCIONAL SOBRE PROTECCION DE DERECHOS
FUNDAMENTALES

2.1 PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA

Los derechos fundamentales de la actora son violados de manera irrazonable
una vez finalizadas las etapas de un proceso de méritos en la calificacién de las
pruebas como es la etapa de valoracion de antecedentes, actuaciones que
generaran, una lista de elegibles que cumple una vigencia en un tiempo corto,
por lo que requiere la rapida atencidn que no brinda ningun otro medio de
defensa judicial y que de no subsanarse pronto afectara los derechos
fundamentales invocados por la actora.



Al respecto en sentencia de segunda instancia del 30 de enero de 2014,
expediente No 08001-23-33-000-2013-00355-01, Magistrado ponente; HUGO
FERNANDQ BASTIDAS BARCENAS, el Honorable Consejo de Estado dijo:

“Ahora bien, para el caso de las tuteias interpuestas en el frémite de los concursos
de méritos, convocados para acceder a cargos publicos, esta Corporacion ha
sostenido que, por regla general, las decisiones dictadas en los concursos de
meérilos son actos administrativos de tramite, expedidos justamente para impulsar y
dar continuidad a fa convocaloria. Conira los acfos de tramite no proceden los
recursos de la via gubemativa ni las acciones contencioso administrativas y, por lo
tanto, la tutela se ve como el remedio judicial iddneo y eficaz para la proteccion de
los derechos fundamentales de los concursantes”

Posteriormente en sentencia T-386/16 La Honorable Corte Constitucional ha
sentado lo siguiente:

ACCION DE TUTELA FRENTE A ACTOS ADMINISTRATIVOS EN
MATERIA DE CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional

Excepcionalmente, procede el amparo cuando se demuastre la existencia de un
perjuicio irremediable, caso en el cual el juez concederd la proteccion transitoria
mientras fa jurisdiccion competente decide de manera definitiva sobre la legalidad

del acto; o cuando (i) a pesar de que existe un medio dofensa judicial,_no resulta
eficaz para conjurar la violacion del derecho fundamental invocado. Finalmente, es

necesario recordar, que {iii) el acto que se demande en relacién con el concurso de
méritos no puede ser un mero acto de framite, pues debe corresponder a una
actuacion que define una situacion sustancial para el afectado, y debe ser producto
de una actuacion irrazonable y desproporcionada por parte de la administracion. (...)
{subrayado fuera de texfo)

Sentencia T-180/15

ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional
cuando a pesar de existir otro medio de defensa judicial, este no resulta idéneo para
evitar un perjuicio irremediable :

En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de
méritos, esta Corporacidn ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefaladas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas,
en algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar
los derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e
integral para los aspirantes y ia mayoria de veces debido a la congestién del aparato
jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongaciéon de la
vulneracion en el tiempo. La accién de tutela es un mecanismo excepcional de

defensa de los derechos fundamentales de las personas que participan en_un

proceso_de seleccién de personal publico_y son victimas de un presunto

desconocimiento de cualquiera_de sus derechos fundamentales. (...) (subrayas

fuera de texto)

{-.. HILCONSIDERACIONES DE LA CORTE CONSTITUCIONAL
(.0 5 El acto de convocatoria como norma que reguia el concurso de méritos

El principio del mérito en el acceso a la funcién pu'blica se encuentra instituido en el
articulo 125 superior, a fin de garantizar que en todos los érganos y entidades del
Estado se vinculen las personas que ostenten las mejores capacidades. Como lo



ha sostenido la Corte "todos los empleas ptblicos tienen como objetivo comiin el mejor
desempefio de sus funciones para la consecucién de los fines del Estado”. Para tal efecto,
el Legislador cuenta con fa autonomia necesaria para determinar los requisitos y
condiciones del aspirante, sin entrar en contradiccién con las normas
constitucionales. ‘

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que,
en el marco de una actuacién imparcial y objetiva, haga prevalecer al méritc como
el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico. Su
finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacién y las aptitudes
generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera
escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier
aspecto de orden subjetivo.

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido
proceso, lo que implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga
tanto de los requisitos exigidos para todos los cargos ofertados, como de las reglas
especificas de las diversas etapas del concurso (la evaluacion y la conformacion de
la lista de elegibles) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad
estatal. Sobre el particular, este Tribunal sefialo en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y
son inmodificables, salvo que ellas sean contrarias a [a Constitucién, la ley o
resulten violatorias de los derechos fundamentales.

(ii) A través de las normas obligatorias del concurso,_la administracion se

autovincula v autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su
actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(/i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio
cuando la entidad organizadora del concurso cambia las reglas de juego
aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe. Si
por factores exdgenos aquellas varian levemente en alguna de sus etapas,
las medificaciones de la convocatoria inicial deben ser plenamente conocidas
por las participes para que de esta forma se satisfagan los principios de
transparencia y publicidad gque deben regir las actuaciones de la
administracién y no se menoscabe |a confianza legitima que los participantes
han depositado en los parametros fijados para acceder a un cargo de carrera
administrativa. '

(iv) Cuando existe una lista de elegibles que surge como resultado del
agotamiento de las etapas propias del concurso de méritos, la persona que
ocupa en efla ef primer lugar, detenta un derecho adquirido en los términos
del articulo 58 Superior que no puede ser desconocido.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y
reiterada que los concursos — en tanto constituyen actuaciones adelantadas por
las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i)al derecho al
debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (/i) al principio de la buena fe. Dicha
obligacién se traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la
administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que
aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporaciéon, constituyen ‘“ley para las
partes” que intervienen en él,

Asi las cosas, la convocatoria se convierte en una expresion del principio de
legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma gue incumplir las

directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino
aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho, en otros

términos, el acto administrativo que ta contenga funge como norma del concurso de




méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel so
pena de trasgredir el orden juridico imperante. (Subrayado fuera de texto)

2.2 PROBLEMA JURIDICO.

Con el mayor respeto, el sefior JUEZ DE INSTANCIA debe determinar:

Si la FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA Y LA CNSC,
trasgredieron de la actora derechos fundamentales al _ debido proceso
administrativo, derecho a [a iqualdad, derecho al acceso a carqos y funciones
publicas, ai mérito y a la buena fe, al no vatorarle un diplomado de 162 horas
de “Verificador de las condiciones de habilitacion de los Prestadores de
Servicios de Salud” el cual no fue tenido en cuenta, ni puntuado en la etapa de
valoracion de antecedentes, supuestamente por no tener relacion con las
funciones del empleo, cuando por el contrario se demostré en los hechos
narrados que existe total relacién entre los contenidos del curso, las funciones
del cargo de la OPEC 40828 y las funciones esenciales del estado a cargo de
la Entidad Territorial municipal.

Como lo ha sostenido la Corte "todos los empleos puablicos tienen como
objetivo comun el mejor desempefio de sus funciones para la consecucién
de los fines del Estado”. Para tal efecto, el Legislador cuenta con la autonomia
necesaria para determinar los requisitos y condiciones del aspirante, sin entrar
en contradiccidn con las normas constitucionales.

3. FUNDAMENTOS DE DERECHO
» Constitucion politica de 1991. Art, 13, 29, 25, 40-7, 53, 83, 86, 125
* Ley 909 de 2004.
* Acuerdo de convocatoria y documentos compilatorios.

» Decreto 1083 de 2015.

4. PRETENSIONES

PRIMERQ: Que se tutelen los derechos fundamentales de la actora al debido
proceso, al derecho a la igualdad, al derecho al acceso de cargos y funciones
publicas, al derecho de defensa y contradiccion, al acceso a la administracion
de justicia, a la tutela jurisdiccional efectiva, al principic de la buena fe.

SEGUNDO. Que determine el Honorable Juez de instancia, que sopesadas los
argumentos y las pruebas en derecho, la actora cumple con los reguisitos de
estudio en la valoracion de antecedentes en lo concerniente al diplomado de 162
horas de “Verificador de fas condiciones de habilitacién de los Prestadores de
Servicios de Salud”, para el item de “educacion informal” de la convocatoria, toda
vez de la relacién del mismo con las funciones del empleo a proveer y en
consecuencia se ordene a la CNSC y a la Fundacién Universitaria del Area
Andina, valorar nuevamente el item para acceder a los 10 puntos posibles dentro
de |a etapa de valoracion de antecedentes (peso porcentual 20%)

5. PRUEBAS

« Cedula de ciudadania de la actora. { FoL10 1)

* Acuerdo de convocatoria ( o [_tog dgi 7 al 14)



e Solicitud de reclamacién de la actora (FoLfOf (JJE,L 15 dL :})

. Res uesta de |

\_E, ccionada Ia Fundacion Universitaria del Area Andina.

cLlOJ & dl 722
6. ANEXOS
Los documentos relacionados e Eéplte anterior de las pruebas
documentales aportadas. | tsta \e 22

7. INFRACTORES

Fundacién Universitaria del Area Andina (establecimiento publico de educacién

superior).

La Comision Nacional del Servicio Civil (entidad publica del orden Nacional)

8. JURAMENTO

Bajo la Gravedad del Juramento que se entiende presentado con este escrito’
manifiesto con las consecuencias Penales que ello implica que lo aqui dicho es
cierto, que me ratifico en cada uno de los hechos y estoy en disposicién de
ampliarios si fuese necesario y que en ningin momento he instaurado ninguna
otra Accion de tutela por estos mismos hechos y pretensiones ante autoridad

Judicial alguna.

9. NOTIFICACIONES Y/0 COMUNICACIONES

ACCIONANTE: Carrera 25 # 3 B — 60, Urbanizacidn Ciprés de la Calera,
Apartamento 903, Medellin -  Antioquia. Correo  electrdnico
luferben@hotmail.com.

ACCIONADOS: Fundacién Universitaria del Area Andina, Carrera 14 A # 70 A-

34, Bogota D.C.

Comisién Nacional del Servicio ﬁ‘@%ﬂ 0f% hﬁ‘-ﬁgﬁ/}f N ogota D.C. >
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